
Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti

Uměleckohistorická společnost
za rok 2021

Z������� ��������� � �����������

Předseda společnosti prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc.

Počet členů 221

Členský příspěvek 300 Kč

Členský příspěvek redukovaný 150 Kč

WWW stránky http://www.dejinyumeni.cz

Knihovna NE

Bulletin alespoň 1x ročně ANO

Bulletin častěji 1x ročně ANO

Kontakt

Uměleckohistorická společnost

Ústav dějin umění AV ČR

Husova 4

110 00 Praha 1

Telefon (+42) 222 222 144

Fax (+42) 222 221 654

E-mail uhs zavináč dejinyumeni.cz; uhlikova zavináč udu.cas.cz

Předseda společnosti

prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc.

Ústav dějin umění AV ČR

Husova 4

110 00 Praha 1

Telefon 221183508

Fax -

E-mail svacha zavináč udu.cas.cz

Uměleckohistorická společnost

Devítičlenný výbor Uměleckohistorické společnosti zvolila valná hromada UHS 20. září 2020, předsedou byl

výborem zvolen prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc. Během roku 2021 se výbor scházel pravidelně každý měsíc s

výjimkou prosince 2021. Kvůli epidemii koronaviru probíhaly některé schůze výboru on-line.

Za svůj hlavní úkol si výbor stanovil přípravu VII. sjezdu UHS, který řádně a za fyzické účasti členstva a publika

proběhl na půdě Fakulty umění a designu Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 23.–25. září 2021. Vědeckou

náplň sjezdu – Infrastruktury (dějin) umění – navrhly členky výboru Hana Buddeus a Johanka Lomová ve

spolupráci s členkami UHS Anežkou Bartlovou, Veronikou Rollovou a Jitkou Šosovou. Kolegyně Buddeus a Lomová

http://www.dejinyumeni.cz/
http://www.dejinyumeni.cz/


v tuto chvíli připravují sborník sjezdu, který bychom chtěli vydat během roku 2022.

Druhým důležitým úkolem UHS se stala příprava valné hromady za rok 2021. Tato akce proběhla on-line 22.

června 2021, technicky ji zabezpečili členové výboru Martin Mádl a Jiří Dienstbier, kteří ji pak s předsedou UHS

řídili z provizorní centrály v Ústavu dějin umění AVČR. Valná hromada udělila Cenu UHS PhDr. Věře Linhartové,

žijící v Paříži, o jejím díle promluvila členka výboru Anna Pravdová a kolegyně Helena Čapková z Univerzity

Waseda v Tokiu. Cenu Josefa Krásy pro historika umění do 35 let obdržel kolega Jakub Hauser za publikaci Sans

retour: výtvarníci ruské emigrace v meziválečné Praze. Vědeckou část valné hromady – kolokvium Digitalizace ve

vztahu k dějinám umění a kulturnímu dědictví – zorganizovala kolegyně Kateřina Horníčková.

Referáty z tohoto kolokvia brzy budou publikovány v dvojčísle Bulletinu UHS za léta 2020/2021. Zároveň výbor

připravuje další dvojčíslo Bulletinu s aktuálními zprávami a příspěvky za rok 2021. O své činnosti výbor pravidelně

informuje členy společnosti v newsletteru UHS (řídí člen výboru Jan Dienstbier) a na webových stránkách UHS (řídí

člen výboru Martin Mádl za pomoci kolegyně Terezy Hrdličkové).

Výbor UHS se v roce 2021 věnoval několika dalším tématům a aktivitám. Významnou akcí bylo kolokvium on-line

o Smetanově nábřeží v Praze 19. května 2021, které připravil člen výboru Martin Mádl, aby tak upozornil na

nevhodný podnikatelský projekt teras pod tímto nábřežím. Výbor se dále zajímal o činnost Garanční rady Národní

galerie, o níž výbor pravidelně informuje její člen, bývalý předseda UHS PhDr. Radim Vondráček, a o kauzu

pamětní síně Jana Zrzavého v malířově rodné obci Okrouhlice. V komisi Baderova stipendia zasedla za výbor UHS

Anna Pravdová, celostátní studentské soutěže Paragone se za výbor UHS zúčastnili Johanka Lomová a Rostislav

Švácha. Na podnět členů UHS věnoval výbor UHS značnou pozornost problému omezeného přístupu do areálu

Pražského hradu, na který upozornil Kancelář prezidenta republiky a policejního prezidenta Jana Švejdara, a snaze

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy zredukovat výuku výtvarné výchovy na základních školách, proti níž

se výbor ohradil v dopisech ministrům školství a kultury.

V Praze 12. 1. 2022

Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc., předseda UHS

PhDr. Anna Pravdová, Ph.D., místopředsedkyně UHS

Mgr. Anežka Mikulcová, Ph.D., jednatelka UHS



P������ �������

• Publikační činnost

Časopis národní

1. Bulletin UHS

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet

čísel: 2, Recenzováno: NE, ISSN: 1805-612X, WWW: http://www.dejinyumeni.cz

Webový časopis

1. Bulletin UHS

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet

čísel: 2, Recenzováno: NE, ISSN: 1805-3955, WWW: http://www.dejinyumeni.cz

Jiné publikace a webové stránky

1. Martin Mádl: webové stránky Uměleckohistorická společnost

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Forma:

www stránka, Jazyky: český, anglický, Recenzováno: NE, WWW: http://www.dejinyumeni.cz

• Konference a semináře

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní

1. VII. sjezd Uměleckohistorické společnosti

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Ústí nad

Labem, Doba konání: 23.-25. 9. 2021, Jazyky: český, anglický, slovenský, Celkový počet příspěvků: 34,

Počet slovenských příspěvků: 1, Počet zahraničních příspěvků: 4, Celkový počet všech účastníků: 100, Počet

všech aktivních účastníků: 35, Počet všech slovenských účastníků: 10, Počet aktivních slovenských účastníků:

1, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 10, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 4

Sjezd proběhl na půdě Fakulty umění a designu Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 23.–25. září 2021.

Vědeckou náplň sjezdu – Infrastruktury (dějin) umění – navrhly členky výboru Hana Buddeus a Johanka

Lomová ve spolupráci s členkami UHS Anežkou Bartlovou, Veronikou Rollovou a Jitkou Šosovou. Kolegyně

Buddeus a Lomová v tuto chvíli připravují sborník sjezdu, který bychom chtěli vydat během roku 2022.

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) mezinárodní

1. Bader Scholars in Art History

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: online, Doba

konání: 10. 11. 2021, Celkový počet příspěvků: 5, Jazyky: anglický, Celkový počet všech účastníků: 40,

Počet všech aktivních účastníků: 10, Počet všech slovenských účastníků: 3, Počet aktivních slovenských

účastníků: 1, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 4, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo

SR): 4

Jednalo se o seminář příjemců Baderova stipendia.

http://www.dejinyumeni.cz/
http://www.dejinyumeni.cz/
http://www.dejinyumeni.cz/
http://www.dejinyumeni.cz/
http://www.dejinyumeni.cz/
http://www.dejinyumeni.cz/


Seminář, workshop (pod 50 účastníků) česko-slovenský

1. Kateřina Horníčková: Digitalizace ve vztahu k dějinám umění a kulturnímu dědictví

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: on-line,

Doba konání: 22. června 2021, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků: 6, Celkový počet všech

účastníků: 6, Počet všech aktivních účastníků: 6, Počet všech slovenských účastníků: 1, Počet aktivních

slovenských účastníků: 1

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní

1. Martin Mádl: Kolokvium ke Smetanovu nábřeží

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: on-line, Doba konání: 19. května 2021, Jazyky: český, Celkový počet všech účastníků: 4, Počet

všech aktivních účastníků: 4

Kolokvium upozornilo na nevhodný podnikatelský projekt teras pod Smetanovým nábřežím.

• Pořádané akce

Soutěž

1. Paragone. Soutěž o cenu Milana Tognera

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

Praha, Uměleckoprůmyslová škola, Doba konání: 25.-26. 11. 2021, Jazyky: český, Počet účastníků: 17

Udílení ocenění studentům / vědeckým pracovníkům

1. Cena Josefa Krásy pro badatele do 40 let

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání: Valná

hromada UHS, online, Doba konání: 22. června 2021

Cenu získal Jakub Hauser.

2. Cena UHS za celoživotní přínos dějinám umění

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání: Valná

hromada UHS, online, Doba konání: 22. června 2021

Cenu získala Věra Linhartová.

• Ostatní

Mediální výstupy

1. Beseda o VII. sjezdu UHS, ČR Vltava

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: laická, Doba konání: září

2021, Jazyky: český



• Projekty

Projekty RVS finančně podpořené AV ČR

1. prof. Rostislav Švácha: VII. sjezd Uměleckohistorické společnosti

Zpráva o realizaci: Uměleckohistorická společnost pořádá zpravidla každé tři roky sjezd historiků

umění, který je akcí celé odborné obce (viz bod 5 stávajícího Jednacího a organizačního řádu UHS).

Jeho přípravu, financování a organizaci zajišťuje výbor UHS ve spolupráci s přípravným a

organizačním výborem sjezdu. Každý ze sjezdů je zaměřen tematicky. , Splnění cíle: V roce 2021

sjezd řádně a za fyzické účasti členstva a publika proběhl na půdě Fakulty umění a designu

Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 23.–25. září 2021. Vědeckou náplň sjezdu –

Infrastruktury (dějin) umění – navrhly členky výboru Hana Buddeus a Johanka Lomová ve

spolupráci s členkami UHS Veronikou Rollovou a Jitkou Štosovou. Kolegyně Buddeus a Lomová v

tuto chvíli připravují sborník sjezdu, který bychom chtěli vydat během roku 2022.

2. prof. Rostislav Švácha: Bulletin UHS

Zpráva o realizaci: Bulletinu UHS vychází dvakrát ročně, číslo roku 2021 však bylo spojeno do

dvojčísla. Je jedním z pěti oborových periodik a pouze jeden ze dvou s celooborovou náplní (ostatní

jsou úzce specializované). Seznamuje členy Uměleckohistorické společnosti s činností společnosti a

aktualitami v oboru, jak je definováno v jejích stanovách. Bulletin je šířen bezplatně, respektive v

rámci členských příspěvků, mezi členy UHS a do vybraných institucí a knihoven. V plné verzi je

přístupný rovněž na internetových stránkách společnosti. , Splnění cíle: Časopis byl vydán.

==> Celkový počet výstupů: 13 <==

Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Kristina Uhlíková

Zkontrolováno a uzamčeno : rvs – 31. 1. 2022

Zprávu vygeneroval: - 12.7.2023 9:54:58


